
Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 1

4° SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA ED ALLA COLLETTIVITA'
U.O.C. ATTIVITA' E SERVIZI SOCIALI

U.O.C. ATTIVITA' E SERVIZI SOCIALI - AMBITO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Atto N° 177 del 14/02/2024

OGGETTO
ATS 12 - AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO
DI N. 1 INCARICO DI PSICOLOGO E N. 1 INCARICO DI PEDAGOGISTA IN
ATTUAZIONEDEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -
MISSIONE 5 -COMPONENTE 2 - SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI,
DISABILITA' EMARGINALITA' SOCIALE" - INVESTIMENTO 1 - SUB
INVESTIMENTO 1.1.1 -SOSTEGNO ALLE CAPACITA' GENITORIALI E
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - CUP
I34H22000130001 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24/03/2023, con la
quale è stato approvato definitivamente il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24/03/2023, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267
del 18/08/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio sino alla data
dell’approvazione del Bilancio e considerato che il Ministero dell’interno,
con proprio decreto in data 22/12/2023, (pubblicato con G.U. n. 303 del
30/12/2023), ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024,
ai sensi dell’art. 151, comma 1, del T.U.E.L., approvato con decreto
legislativo 18/08/2000, n. 267;

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTE:
- la Legge 8/11/2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. n. 32 del 1/12/2014 in materia di: “Sistema regionale integrato
dei servizi sociali a tutela della persona e della famiglia”;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 2

PREMESSO CHE:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in
conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3
ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri:
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, copia
informatica per consultazione sostenibile e inclusiva, coesione sociale e
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale;
politiche per la prossima generazione; che il PNRR si articola
rispettivamente in 6 missioni,16 componenti, 197 misure che comprendono 134
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;
che le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute;

VISTI:
- il Decreto Direttoriale del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, con il quale viene approvato il Piano operativo
per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali Sociali di proposte
di adesione alla progettualità di cui alla Missione 5: “Inclusione e
Coesione, Componente 2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità
sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);
- la nota del 26/01/2022 con la quale, la Regione Marche ha invitato gli
Ambiti Territoriali Sociali a presentare domanda di manifestazione di
interesse per la presentazione di proposte progettuali secondo quanto
previsto dal Decreto sopra indicato;
- la Delibera n. 6 del 27/01/2022 del Comitato dei Sindaci dell’Ambito
Territoriale Sociale n. 12 avente per oggetto: “ATS 12 – PNRR -
Approvazione mandato alla Coordinatrice di Ambito per l’adesione alla
manifestazione di interesse ai fondi del PNRR - Investimenti 1.1, 1.2 e
1.3”, con la quale si è deliberato l'adesione alle progettualità
relativamente alle linee di attività degli investimenti previsti dalla
Missione 5, attraverso un partenariato degli Ambiti Territoriali della
Provincia di Ancona;
- il Decreto Direttoriale 32/2022 del 15 marzo 2022 con il quale sono state
istituite 3 Commissioni per la valutazione rispettivamente dei progetti
presentati da parte degli Ambiti Territoriali Sociali per ognuna delle
linee di finanziamento previste dall’Avviso, ovvero per l’Investimento 1.1
- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, per
l’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità e per
l’Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, ai fini
dell’ammissibilità al finanziamento e della successiva valutazione delle



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 3

proposte progettuali dichiarate ammissibili secondo quanto previsto dai
criteri individuati negli articoli 7 e 11 del citato Avviso 1/22;

CONSIDERATO CHE:
- l’ASP 9 e l’ATS 12 hanno deciso di partecipare congiuntamente all’Avviso
per la linea di finanziamento PNRR 1.1.1, nominando l’Azienda per i Servizi
alla Persona n. 9, Ente Capofila;
- con la nota prot. n. 58271 del 29/12/2021 l’ATS 12 delega l’Azienda di
Servizi alla Persona n. 9 a presentare l’istanza per l’ammissione al
finanziamento delle attività progettuali relativamente alle linee di
attività degli investimenti previsti dalla Missione 5, linea di intervento
1.1.1, in nome e per conto dell’Ambito stesso;
- in data 29/08/2022 l’Azienda per i Servizi alla Persona n. 9, in
partenariato con l’ATS 12 di Falconara e in qualità di Ente Capofila, ha
presentato una candidatura progettuale per l’accesso al finanziamento
previsto dalla linea di attività “Sostegno alle capacità genitoriali e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;
- con Decreto Direttoriale 98/2022 del 09 Maggio 2022 sono stati approvati
i progetti degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi al finanziamento
nazionale, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del Decreto
Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso
pubblico 1/22 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli
Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento
1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 -
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea Next
generation Eu;

ATTESO CHE:
- con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il 22/11/2022
è stata comunicata la validazione della scheda progettuale presentata e
stipulato l’accordo per la realizzazione della sottocomponente 1.1.1
“Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle
famiglie e dei bambini” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
tra l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di
Missione per l’attuazione degli interventi presso il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Azienda di Servizi alla
Persona n. 9;

CONSIDERATO che la linea di sub-investimento 1.1.1 del PNRR “Sostegno alle
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei
bambini” si realizza con l’avvio del Programma di Intervento Per la
Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.), assunto a Livello
Essenziale delle Prestazioni e definito da un modello teorico elaborato
dall’Università degli Studi di Padova;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 4

TENUTO CONTO CHE il sub-investimento 1.1.1 ha l’obiettivo di rafforzare i
servizi di assistenza sociale per sostenere la capacità genitoriale, i
bambini e le famiglie che vivono in condizioni di fragilità e vulnerabilità
attraverso la predisposizione di percorsi integrati e pratiche
interprofessionali partecipate per la valutazione e la progettazione delle
singole situazioni;

VISTA:
- la Delibera del Comitato dei Sindaci dell’ATS 12 n. 3 del 26 gennaio 2023
riportante come oggetto: “ATS 12 – Investimento 1.1 Sostegno alle persone
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti – Sub-investimento 1.1.1. Sostegno alle capacità
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.
Nomina del Referente Territoriale e dei Coach del Programma di Intervento
Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.)”;
- la Determina Dirigenziale n.252 del 08/03/2023 “ATS 12 – INVESTIMENTO 1.1
SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – SUB INVESTIMENTO 1.1.1. SOSTEGNO ALLE
CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILTA’ DELLE FAMIGLIE E
DEI BAMBINI – NOMINA DEL REFERENTE TERRITORIALE E DEI COACH DEL PROGRAMMA
DI INTERVENTO PER LA PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I)”;

VISTA la Delibera del Comitato dei Sindaci n.65 del 8/11/2023 riportante
come oggetto: “ ATS 12 - Approvazione dell'Accordo di collaborazione per la
realizzazione, in forma associata, del progetto presentato dagli Ambiti
Territoriali Sociali n. 9 e n. 12 di cui all'Avviso Pubblico n. 1/2022 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, finanziati nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e
coesione" sotto componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale", investimento 1.1 - "Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti" -
Linea di attività 1.1.1. "Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione
delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini";

CONSIDERATO CHE sulla base dell’Accordo summenzionato l’importo spettante
all’ATS 12 è di 140.221,48 €;

VISTA la Determina Dirigenziale n.51 del 17/01/2024 “ATS 12 - INVESTIMENTO
1.1 SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI -
SUB-INVESTIMENTO 1.1.1. SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E E PREVENZIONE
DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - NOMINA DELL'EQUIPE
MULTIDISCIPLINARE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA PREVENZIONE
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I.)- CUP I34H22000130001”;

DATO ATTO CHE i dispositivi finanziati dal Programma P.I.P.P.I. sono:
- il servizio di educativa domiciliare e/o territoriale;
- la vicinanza solidale;
- i gruppi con i genitori e i gruppi con i bambini;
- il partenariato con i servizi educativi e la scuola;

CONSIDERATO CHE l’Ambito intende avviare una selezione pubblica per



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 5

l’affidamento di n. 2 incarichi esterni, di cui n. 1 per Psicologo e n. 1
per Pedagogista per l’attivazione del dispositivo “gruppi con i genitori e
gruppi con i bambini”, previsto dalla Linea di Investimento 1.1.1 -
“Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle
famiglie e dei bambini” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

VISTA la Delibera del Comitato dei Sindaci n.86 del 26/01/2024 “ATS 12 –
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e
coesione" sotto componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale", investimento 1.1 - "Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti" -
Linea di attività 1.1.1. "Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione
delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini" – Avviso Pubblico per il
reperimento di due figure professionali, pedagogista e psicologo, per
l’implementazione dei dispositivi previsti dal progetto”;

PRESO ATTO CHE con la delibera sopramenzionata:
- è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per il reperimento di due
figure professionali, pedagogista e psicologo, per l’implementazione del
dispositivo “gruppi con i genitori e gruppi con i bambini” previsto dal
programma;
- è stato dato mandato alla Coordinatrice dell’ATS 12 di avviare la
selezione per il reperimento di due figure professionali, pedagogista e
psicologo, per l’implementazione del dispositivo “gruppi con i genitori e
gruppi con i bambini” previsto dal programma P.I.P.P.I., con possibilità di
proroga per un periodo pari alla durata del contratto iniziale in caso di
ulteriori finanziamenti pubblici per il programma PIPPI;

DATO ATTO CHE il compenso professionale è stabilito in 65 € orari
omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali e fiscali ed IVA se ed in
quanto dovuta;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione del contratto che affida l’incarico può
avvenire solo a seguito dell’approvazione del Piano degli Incarichi
2024-2026 da parte del Comune di Falconara M.ma, capofila dell’ATS 12; 

RITENUTO OPPORTUNO, viste le tempistiche stringenti dettate dal PNRR,
procedere comunque all’approvazione dell’Avviso Pubblico e del relativo
modulo di domanda, allegati al presente atto, finalizzato per il
reperimento di due figure professionali, pedagogista e psicologo, per
l’implementazione dei dispositivi previsti dal progetto P.I.P.P.I.;

RITENUTO OPPORTUNO altresì prevedere la scadenza per la presentazione della
domanda alle ore 12:00 del 5 Marzo;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 6

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, sulla base delle motivazioni espresse in premessa che si
intendono integralmente riportate, le procedure necessarie per l'emanazione
dell'“ATS 12 - AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO
DI N. 1 INCARICO DI PSICOLOGO E N. 1 INCARICO DI PEDAGOGISTA IN ATTUAZIONE
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 –
COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E
MARGINALITA’ SOCIALE” – INVESTIMENTO 1 – SUB INVESTIMENTO 1.1.1 – SOSTEGNO
ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA’ DELLE
FAMIGLIE E DEI BAMBINI – CUP I34H22000130001”;

2. DI APPROVARE la documentazione necessaria all’avvio della procedura in
questione, di seguito riportata e allegata al presente atto:

- Schema di” AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DI
N. 1 INCARICO DI PSICOLOGO E N. 1 INCARICO DI PEDAGOGISTA IN ATTUAZIONE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2
– SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” –
INVESTIMENTO 1 – SUB INVESTIMENTO 1.1.1 – SOSTEGNO ALLE CAPACITA’
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
– CUP I34H22000130001”;

- Schema di “Modulo di domanda”;

3. DI STABILIRE la scadenza per la presentazione della domanda alle ore
12:00 del 5 Marzo;

4. DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla
procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente e del
Responsabile del procedimento, che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 6 del D.P.R. n.
62/2013, all'art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Falconara
Marittima approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 21/01/2014 e s.m.i.;

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di
decisioni e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di
conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 6 del
Codice di comportamento del Comune di Falconara Marittima suddetto;

5. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativa, di cui all'art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito
nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Dirigente responsabile del servizio, sottoscrizione
con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 118004 del 12/02/2024 Pag. 7

correttezza delle relativa azione amministrativa;

6. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs.
267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. DI DARE  ATTO che il presente provvedimento non è  rilevante ai fini
della pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell’Art. 23, comma 1,
lettera b/d del D. Lgs. 14 marzo 2013 N. 33;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini
dell’art. 26 del Regolamento Comunale per la gestione del Sito Web
Istituzionale e dell’Albo Pretorio On Line (protezione dei dati personali
in riferimento alla pubblicazione di atti, documenti ed informazioni sul
sito Web Istituzionale e all’Albo Pretorio On Line);

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli
effetti della Legge 241/1990, è:

 F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Barbara Giacconi

________________________________

Falconara Marittima, 14/02/2024

 F.to IL DIRIGENTE
4° SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA ED ALLA COLLETTIVITA'

Alberto Brunetti

________________________________


